
Björn Rädel 
   DFB Stützpunktkoordinator 
  und sportlicher Leiter im SHFV 

Tel.: +49 163 4792695 
bjoern.raedel@dfb.de 

 
Einladung zum DFB-Trainingsdialog 

 
Liebe Trainerkollegen, liebe Betreuer, liebe Sportfreunde, 
 
am Montag, den 8. Mai 2023 findet an allen DFB-Stützpunkten in Schleswig-Holstein eine 
kostenlose Fortbildung für Vereinstrainer statt. Im neuen Layout und mit neuem Namen 
versuchen wir in diesem „Trainingsdialog“ ein spannendes Fußballthema vorzustellen. 
 

„Lernen von unseren Besten“ 
^lautet der Titel dieser Weiterbildung. Ausgewählte Trainingsformen unserer  

U-Nationalmannschaftstrainer*innen werden mit den Talenten der Region vorgestellt. Einen 
kurzen Trailer findet ihr hier –  

https://tv.dfb.de/video/vorfreude-auf-den-dfb-trainingsdialog/37810/ 
und ein passendes Interview mit Hermann Gerland und Hannes Wolf hier-  

https://www.youtube.com/watch?v=YWGZXHKSO-I 
Der „DFB-Trainingsdialog“ ist eine Weiterbildungsmaßnahme des Deutschen Fußball-Bundes, 

bei der Trainer und Trainerinnen in verschiedenen Modulen praktische und theoretische 
Kenntnisse zu verschiedenen Themen rund um das Fußballtraining erwerben können. Ziel ist es, 

das Training im Nachwuchs- und Amateurfußball zu verbessern und die Qualität der 
Trainer*innenausbildung zu erhöhen. Durchgeführt wird das Training an den DFB-Stützpunkten 

von den DFB-Stützpunkttrainern und den von Ihnen trainierten Talenten der Region. 
Im Anschluss an die Demotrainingseinheit besteht die Möglichkeit zu einem  

Meinungsaustausch über die Trainingseinheit und zu allen anderen Themen rund um die 
Talentförderung mit den anwesenden DFB Stützpunkttrainern. 

Die Veranstaltungen beginnen überall um 18 Uhr und enden um ca. 20.00 Uhr 
 

Zur Anmeldung bitte das Forms Formular unter diesem Link ausfüllen oder QR-Code scannen 
https://forms.office.com/e/vGN1E5BLuP 

 
Ablauf:   
 
18.00 Uhr   Begrüßung der Teilnehmer  
  
18.15 Uhr   Beginn der Mustertrainingseinheit  
   mit den D-Junioren der jeweiligen  

   Stützpunkte 
19.30 Uhr  Voraussichtliches Ende der        

Trainingseinheit 
19.45 Uhr  Nachbesprechung der Trainingseinheit 

(auf dem Trainingsplatz oder in der  
angrenzenden Gaststätte) 

20.00 –  
20.15 Uhr  Ende der Veranstaltung 
 
 
 

 



Hier findet der Trainingsdialog statt: 
 

Bei Fragen wendet euch bitte direkt an die DFB-
Stützpunkttrainer eurer Region 

 
DFB-Stützpunkt Ratzeburg – Riemannstarße 1a, 23909 Ratzeburg 
Stützpunktrainer:  

 Name Telefon  Mobil  Email  

Detlef Tolle 04155 / 5396 0177 / 1900951 tolle-familie@t-online.de 

Bernd Todt 04544 / 666 0171 / 2727801 bernd.todt@t-online.de 

 
DFB-Stützpunkt Itzehoe - Sportplatz FC Itzehoe, Kunstrasen an der Kastanienallee, 25524 Itzehoe 
Stützpunktrainer:  

  
Name Telefon  Mobil  Email  

 Nico Schlüter - 0162-9270415 schlueter.stpiz@gmail.com 

 Jörn Skottke  0170-4911498 joern.skottke@gmx.de 

  
DFB-Stützpunkt Breklum - Sportpark SSV Germania Breklum, Sönnebüller Weg, 25821 Breklum 
Stützpunktrainer:  

 Name Telefon  Mobil  Email  

Rolf Nielsen 04662 / 2369 0173 / 8646625 rolf-nielsen@gmx.net 

Birger Schleemann 04841 / 3748 0172 / 5453896 schleemann@online.de 

Ralf Binge  0152 / 04951981 ralf.binge@gmx.de 

 

DFB-Stützpunkt Harrislee -  Holmberg 20, 24955 Harrislee   
Stützpunktrainer: 

 Name Telefon  Mobil  Email  

Markus Scholz   0179/ 4804883 scholz_markus1@web.de 

Dirk Frahm - 0162/ 9382338 di.fra10@yahoo.de 

Marco Jannsen  0170/ 2775986 marcojannsen@online.de 

DFB-Stützpunkt Rendsburg - Sportanlage TuS Rotenhof, Fockbeker Chaussee 241, 24768 
Rendsburg                         
Stützpunktrainer:  

Name Telefon  Mobil  Email  

Harald Hoppe 04624 / 802951 0173 / 1943167  h.hoppe@t-online.de 

Thomas Franck 04346 / 410948 0170 / 9405297 thomasfranck396@gmail.com 

Jens-Uwe Lorenzen 04346/ 2960179 0151/ 23353733 uwanauskas@gmail.com 

Tobias Nehren - 0171/ 7811359 Tnehren9@gmail.com 
 

 

DFB-Stützpunkt Dithmarschen – Sportanlage Tensbüttel , Dorfstraße, 25767 Tensbüttel-Röst 
Stützpunktrainer:  

Name Telefon  Mobil  Email  

Sascha Willhöft 04882/ 6060160 0151/ 65874673 sascha-willhoeft@t-online.de 

Tim Dethlefs 04822/ 606110 0171 / 9095810 timdethlefs@t-online.de 

Marvin Kellner  0152/ 32029210 marvinkatze@gmx.de 
 



DFB-Stützpunkt Neumünster - Städtisches Stadion, Geerdtstraße 14, 24537 Neumünster                         
Stützpunktrainer:  

 Name Telefon  Mobil  Email  

Günther Stoellger 04393 / 1794 0152 / 09466490 g.stoellger@gmx.net 

Lars Bünning - 0177/ 4281894 Lars.buenning@web.de  
Dennis Tomaschewski - 0175/ 8903261 tomaschewski.kd@freenet.de 

Andreas Claasen - 0173/ 3444995 aclaasen@t-online.de  
 

DFB-Stützpunkt Segeberg – TuS Teutonia Alveslohe, Am Bahnhof, 25486 Alveslohe 

Stützpunktrainer:  

 Name Telefon  Mobil  Email  

Andreas Kolland 04193 / 993482 0171 / 5308714 soccerkollo@t-online.de 

Lukas Boettger - 0152/ 01913497 Lukas.boettger@icloud.com 

Marco Möller - 0162/ 6666592 Ma.moeller@icloud.com 
 

DFB-Stützpunkt Pönitz/ Ostholstein - Sportpark Pönitz, , Lindenstraße 34, 23684 Pönitz               
Stützpunktrainer:  

 Name Telefon  Mobil  Email  

Alfred Schnalke 04521 / 72311 0162 / 8975604 alfred.schnalke@gmx.de 

Ulf Schnoor 04527 / 222 0170 / 1044541  ulfschnoor@t-online.de 

 

DFB-Stützpunkt Trittau - Sportzentrum Trittau, Großenseer Straße, 22946 Trittau                    
Stützpunktrainer:  

 Name Telefon  Mobil  Email  

Oliver Voigt 04155 / 817226 0173 / 2011042 oliver.voigt@kfvsegeberg.de 

Dirk Relling 04533/ 5593 0171/ 9305086 d.relling@icloud.com 

André Heitmann - 0171/ 9932323 fussball@andre-hitmann.de 

 

DFB-Stützpunkt Lübeck - Sportanlage Olympia Bad Schwartau / Am Kirchhof 4, 23611 Bad Schwartau 

 Name Telefon  Mobil  Email  

Tim Vogel - 0176/ 70759953 Timme-vogel@hotmail.de 

Axel Junker - 0160/ 8943843 asjunker@gmx.de 

Julian Meese - 0160/ 94434840 julian_meese@web.de 

Alexander Weiß - 0176/ 82463378 alexgoal@gmx.de 

 

DFB-Stützpunkt Klausdorf/ Kiel - Sportanlage TSV Altenholz, Klausdorfer Str. 78e, 24161 Altenholz 

 Name Telefon  Mobil  Email  

Jörg Boller 0431 / 566654  0174 / 9899351 mucki.boller@freenet.de 

Rudi Karius - 0157/ 74355839 Karius.r@web.de 

Jens Schönemann - 0174/ 3352135 jens.schoenemann@gmx.de 

Jan-Eric Becker - 0151/ 54618690   Janeric.becker@t-online.de 


